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Wet van 17 mei 1978, houdende toekenning van enige be­
voegdheden aan de besturen van waterschappen, veen­
schappen en veenpolders (Bevoegdhedenwet water­
schappen)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

A llen, die deze zullen zien o f horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo W ij in overw eging genom en hebben, dat het w enselijk  is de A lgem e­

ne w et inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301) en de w e t van 22 mei 1845 
(Stb. 22) van toepassing te verklaren op de heffing en invordering  van w ate r­
schapsbelastingen en in verband hierm ede de Bevoegdhedenwet te vervan­
gen doo reen  nieuwe regeling;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en m et gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij goedvinden 
en verstaan bij deze:

HOOFDSTUK I. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1

Deze w et verstaat onder:
a. waterschap: een waterschap, veenschap of veenpolder;
b. reglem ent: een voo r een w aterschap geldend reglem ent;
c. belastingverordening: een verordening  van een w aterschap betreffen­

de een w aterschapsbelasting als bedoeld onder d;
d. waterschapsbelastingen:
1°. om slagen en andere door een w aterschap geheven belastingen en 

heffingen, m et dien verstande, dat onder heffingen mede w orden verstaan 
b ijdragen w elke op grond van het reg lem ent in de plaats treden van het vo l­
doen aaneen verp lich ting  to t onderhoud van w aterstaatsw erken;

2°. de door een waterschap gevorderde leges en andere rechten;
e. dagelijks bestuur: het orgaan van een waterschap, dat met het dage­

lijks bestuur is belast;
f. algemeen bestuur: het orgaan van een waterschap, dat m et het alge­

meen bestuur is belast;
g. A lgem ene w et: de A lgem ene w e t inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 

301);
h. Invorderingsw et: de wet van 22 mei 1845 (Stb. 22).

Artikel 2

1. De eigenaar o f degene, die krachtens een ander zakelijk recht het genot 
heeft van in het gebied van een w aterschap gelegen onroerend goed en die
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binnen Nederland geen bekende woon- of verblijfplaats heeft, is verplicht 
aan het dagelijks bestuur van dat waterschap een adres binnen Nederland 
op te geven, waar de voor hem bestemde stukken betreffende waterschaps­
belastingen of betreffende de in artikel 4 bedoelde kosten worden bezorgd 
of betekend. Indien hij hiermede in gebreke blijft, geschiedt de bezorging of 
de betekening van die stukken aan de burgemeester van de gemeente, waar­
in het onroerend goed geheel of gedeeltelijk ligt, of aan diens vervanger.

Van de betekende stukken w ordt aan de burgemeester of aan diens ver­
vanger afschrift gelaten.

2. De burgemeester of diens vervanger tekent de oorspronkelijke stukken 
kosteloos met «gezien» en zendt, zo mogelijk, het bezorgde stuk of het af­
schrift van het hem betekende stuk toe aan de belanghebbende, zonder dat 
van die toezending in rechte behoeft te blijken.

HOOFDSTUK II. BEPALINGEN VAN POLITIE 

Artikel 3

1. Indien provinciale staten het toezicht op de naleving van in reglemen­
ten of in provinciale verordeningen opgenomen politiebepalingen opdragen 
aan het dagelijks bestuur, zijn met de opsporing van de overtredingen van 
die bepalingen belast, behalve de bij artikel 141 van het Wetboek van Straf­
vordering aangewezen personen, de voorzitter, de leden van het dagelijks 
bestuur en de daartoe door het dagelijks bestuur aangewezen en beëdigde 
ambtenaren van het waterschap, ieder voor zoveel zijn waterschap betreft.

2. Het dagelijks bestuur kan met degenen, die ingevolge de in het eerste 
lid bedoelde politiebepalingen zijn bekeurd, in schikking treden, voorzover 
het reglement of de provinciale verordening daartoe de bevoegdheid ver­
leent. In dat geval zijn de bepalingen van artikel 15, tweede, derde en vierde 
lid, van de Keurenwet (Stb. 1895, 139) van toepassing.

Artikel 4

1. Het dagelijks bestuur is bevoegd:
a. op kosten van de overtreder te doen wegnemen, beletten, verrichten of 

in de vorige toestand herstellen hetgeen is of w ordt gemaakt, gesteld, on­
dernomen, nagelaten, beschadigd of weggenomen in strijd met de in artikel 
3 bedoelde politiebepalingen dan wel in strijd met een krachtens die politie­
bepalingen gegeven bevel of met een voorschrift, dat aan een krachtens die 
politiebepalingen verleende vergunning of ontheffing is verbonden;

b. de werken en opruimingen, welke het heeft bevolen op grond van een 
andere bevoegdheid dan een, welke uit de in artikel 3 bedoelde politiebepa­
lingen voortvloeit, bij weigering of nalatigheid van de daartoe verplichten op 
kosten van dezen te doen uitvoeren.

2. Behoudens in spoedeisende gevallen wordt van de in het eerste lid be­
doelde bevoegdheid geen gebruik gemaakt dan nadat de belanghebbende 
schriftelijk is gewaarschuwd en in de gelegenheid is gesteld binnen een 
door het dagelijks bestuur te stellen term ijn aan zijn verplichtingen te vo l­
doen.

Artikel 5

1. Het dagelijks bestuur kan de in artikel 4 van deze wet en de in artikel 14 
van de Keurenwet bedoelde kosten invorderen bij dwangbevel, dat op kos­
ten van de schuldenaar bij deurwaardersexploot w ordt betekend en ten uit­
voer gelegd op de wijze als in het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering 
ten aanzien van vonnissen en authentieke akten is voorgeschreven.
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22..  EEeenn  ddwwaannggbbeevveel l wwoorrddtt g geeaacchht t tete zijn  zijn bbeteetekenkend, d, ininddieienn  eeeenn  aaffsscchhrriifftt  
daarvan door de post is uitgereikt tegen een door de belanghebbende of een 
van zijn huisgenoten ondertekend ontvangbewijs. Ingeval ondertekening 
van het ontvangbewijs wordt geweigerd, wordt het dwangbevel geacht te 
zijn betekend, indien de postbesteller van die weigering een verklaring heeft 
opgemaakt. In het laatste geval wordt het afschrift van het dwangbevel bij 
gewone brief aan de belanghebbende toegezonden.

3. Tenuitvoerlegging van het dwangbevel dat ingevolge het vorige lid ge­
acht wordt te zijn betekend, heeft, ook ingeval dit niet reeds in het Wetboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering is voorgeschreven, niet plaats dan na herha­
ling van het bevel tot betaling.

4. Artikel 10 van de Kostenwet invordering rijksbelastingen (Stb. 1969, 83) 
is van toepassing op het bepaalde in het tweede en derde lid.

5. Binnen dertig dagen na de betekening staat verzet tegen het dwangbe­
vel open door dagvaarding van het waterschap. Het verzet, mits tijdig ge­
daan, schorst de tenuitvoerlegging van het dwangbevel.

6. In het geding op het verzet bezitten leggers, waarin onderhoudsplichti­
gen of onderhoudsverplichtingen zijn aangewezen, behoudens tegenbewijs 
kracht van bewijs, indien dit in een reglement of een provinciale verordening 
is bepaald.

7. Voorzover de in het eerste lid bedoelde kosten door het waterschap 
zijn gemaakt voor het ten uitvoer brengen van werken, waartoe de onder­
houdsplichtige in zijn hoedanigheid van eigenaar of van genothebbende 
krachtens ander zakelijk recht verplicht was, heeft het waterschap voor deze 
kosten het recht van voorrang op de onroerende zaken, waarvoor die kosten 
gemaakt zijn. Deze voorrang gaat boven elke andere, met uitzondering van 
die van de artikelen 1185, onder 1°, en 1195, onder 1°, van het Burgerlijk Wet­
boek en van die voor de kosten tot behoud van een goed, voor zover deze na 
de in de vorige volzin bedoelde kosten zijn gemaakt.

HOOFDSTUK lil. BIJZONDERE BEVOEGDHEDEN 

Artikel 6

1. Het dagelijks bestuur is bevoegd bij dringend of dreigend gevaar de 
maatregelen te nemen, welke het nodig oordeelt, desnoods met afwijking 
van bepalingen van algemene maatregelen van bestuur of andere verorde­
ningen.

2. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het eerste lid worden geen 
maatregelen genomen, welke in strijd zijn met hetgeen in een regeling 
krachtens artikel 4 van de Waterstaatswet 1900 (Stb. 176), in een provinciale 
verordening of in een reglement is bepaald omtrent de afmetingen of de in­
richting van een waterkering, dan wel, voor het geval van een overstroming, 
daarin is voorgeschreven met betrekking tot de waterlozing, de waterinla- 
ting of de bemaling.

3. Nadat het gevaar geweken is, brengt het dagelijks bestuur de staat van 
zaken weer zoveel mogelijk in overeenstemming met die, welke is voorge­
schreven in de in het eerste lid bedoelde algemene maatregelen van bestuur 
of verordeningen.

Artikel 7

1. Indien een waterschap ten behoeve van de aanleg, het herstel of onder­
houd van dijken specie wil nemen van gronden waarop een verplichting tot 
levering van specie voor dat doel sedert 1886 is blijven rusten, is het dage­
lijks bestuur bevoegd om zonder toepassing van de artikelen 65 tot en met 
67 van de onteigeningswet (Stb. 1851,125) doch met inachtneming van de 
voorschriften hierover in het reglement of een provinciale verordening deze 
speciete nemen.
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22..  IInnddiieenn t teenn  bbeehhooeevvee v vaann  ddee  aaaannlleegg,,  hheett  hheerrsstteell  oof f oonnddeerrhhoouudd v vaann  ddiijjkkeenn  
met inachtneming van de artikelen 65 tot en met 67 van de onteigeningswet 
specie van andere gronden moet worden onteigend, is het dagelijks bestuur 
bevoegd daartoe het in artikel 65 van de onteigeningswet bedoelde besluit te 
nemen.

Artikel 8

Wanneer ingeval van watersnood ogenblikkelijke inbezitneming volstrekt 
noodzakelijk wordt geacht, zijn het dagelijks bestuur, de voorzitter en ieder 
daartoe door het dagelijks bestuur aangewezen lid van dat bestuur, bevoegd 
om de in artikel 73, tweede lid, van de onteigeningswet bedoelde last te ge­
ven.

Artikel 9

1. Indien het reglement daartoe de bevoegdheid verleent, kan het dage­
lijks bestuur tot bewaking en verdediging van waterkeringen bij dreigend 
gevaar of tot verlening van hulp in geval van dijkdoorbraak:

a. de inwoners van het waterschap tijdelijk tot het verrichten van per­
soonlijke diensten oproepen;

b. de inwoners van het waterschap en de ingelanden, die geen inwoner 
zijn, verplichten voer- en vaartuigen, tractoren, grondverzetmachines en an­
dere werktuigen, alsmede last- en trekdieren, materialen en gereedschap­
pen ter beschikking te stellen.

2. Regeling van de aard en de duur van de in het eerste lid bedoelde ver­
plichtingen en van hetgeen daarop verder betrekking heeft, geschiedt bij het 
reglement of bij verordening van het waterschap.

HOOFDSTUK IV. DE HEFFING EN INVORDERING VAN WATERSCHAPS­
BELASTINGEN

Artikel 10

1. Onverminderd het overigens in dit hoofdstuk bepaalde geschiedt:
a. de heffing van waterschapsbelastingen met toepassing van de Alge­

mene wet als waren die belastingen rijksbelastingen;
b. de invordering van waterschapsbelastingen met toepassing van de In- 

vorderingswet als waren die belastingen directe rijksbelastingen, andere 
dan grondbelasting.

2. Onverminderd het overigens in dit hoofdstuk bepaalde, gelden de be­
voegdheden en verplichtingen van de hierna vermelde, in de Algemene wet 
en de Invorderingswet genoemde, functionarissen, met betrekking tot de 
waterschapsbelastingen voor de daarachter genoemde colleges of functi­
onarissen:

a. Onze Minister van Financiën: het algemeen bestuur, tenzij dat orgaan 
het dagelijks bestuur heeft aangewezen;

b. het bestuur van 's Rijks belastingen en de directeur of de inspecteur: 
het dagelijks bestuur;

c. de ontvanger: de ambtenaar van het waterschap, belast met de invor­
dering van waterschapsbelastingen;

d. de ambtenaren van de rijksbelastingdienst: de ambtenaren van het wa­
terschap, belast met de heffing of invordering van waterschapsbelastingen;

e. de ambtenaren der directe belastingen: de door het dagelijks bestuur 
onder goedkeuring van gedeputeerde staten ten behoeve van de invorde­
ring van waterschapsbelastingen als deurwaarder aangewezen ambtenaren 
van het waterschap, dan wel de als deurwaarder van het waterschap aange­
wezen deurwaarders, bedoeld in het Deurwaardersreglement (Stb. 1960, 
562).
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Artikel 11

Voor zover het reglement of, indien het reglement dit toelaat, de belasting- 
verordening dit met betrekking tot de uitvoering van enige wettelijke bepa­
ling betreffende de heffing of invordering van waterschapsbelastingen 
toestaat, kan het dagelijks bestuur een of meer ambtenaren van het water­
schap aanwijzen, die in zijn plaats treden, en kan het bepalen, dat voor de 
verzending van aanslagbiljetten ingevolge artikel 2, eerste lid, van de Invor- 
deringswet voor de ambtenaar van het waterschap, belast met de invordering 
van waterschapsbelastingen, een andere ambtenaar van het waterschap in 
de plaats treedt.

Artikel 12

Waterschapsbelastingen kunnen worden geheven bij wege van aanslag, 
bij wege van voldoening op aangifte of op andere wijze, doch niet bij wege 
van afdracht op aangifte. De op andere wijze geheven belastingen worden 
voor de toepassing van de Algemene wet aangemerkt als bij wege van aan­
slag geheven belastingen, met dien verstande dat wordt verstaan onder:

a. aanslag, voorlopige aanslag, navorderingsaanslag: onderscheidenlijk 
het gevorderde, het voorlopig gevorderde, het nagevorderde bedrag;

b. uitreiking van een aanslagbiljet: de kennisgeving van het onder a be­
doelde bedrag;

c. dagtekening van het aanslagbiljet: de dagtekening van de schriftelijke 
kennisgeving van het onder a bedoelde bedrag, of bij gebreke van een 
schriftelijke kennisgeving, de datum waarop het bedrag op andere wijze ter 
kennis van de belastingplichtige is gebracht.

Artikel 13

1. Bij de heffing van waterschapsbelastingen blijven van de Algemene 
wet buiten toepassing de artikelen 2, vierde lid, 3, 26, vierde lid, 37 tot en met 
40, 48, 49, 56, 62, 64, 71,76, 80, tweede, derde en vierde lid, 82, 84, 86, 87 en 
90 tot en met 95.

2. Bij de toepassing van de artikelen 68, 69, 70 en 75 van de Algemene wet 
met betrekking tot waterschapsbelastingen worden de in die artikelen ge­
stelde strafmaxima tot een-vierde teruggebracht.

Artikel 14

1. Het dagelijks bestuur kan vorderen dat een verplichting tot het doen 
van aangifte of tot het indienen van een verzoek om uitreiking van een aan­
giftebiljet wordt nagekomen door het mondeling doen van aangifte. Bij het 
doen van deze aangifte worden de door het dagelijks bestuur gevraagde be­
scheiden overgelegd.

2. Het dagelijks bestuur kan vorderen dat een van de mondelinge aangifte 
opgemaakt relaas door de aangever wordt ondertekend, bij gebreke waar­
van de aangifte geacht wordt niet te zijn gedaan.

3. Ten aanzien van mondelinge aangifte en de overlegging daarbij van 
bescheiden zijn de bepalingen van de Algemene wet met betrekking tot de 
schriftelijke aangifte van overeenkomstige toepassing.

4. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het derde lid wordt het in ar­
tikel 12 van de Algemene wet bedoelde besluit om aan hem, die aangifte 
heeft gedaan, geen aanslag op te leggen, slechts bij beschikking genomen, 
indien de aangifte schriftelijk is gedaan.

Artikel 15

1. Met betrekking tot de bij wege van aanslag geheven waterschapsbelas­
tingen kan bij of krachtens het reglement of, voor zover dit bij of krachtens 
het reglement wordt toegestaan, door het dagelijks bestuur voor de in artikel
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9, eerste lid en derde lid, eerste volzin, van de Algemene wet gestelde ter­
mijn van ten minste een maand een kortere termijn in de plaats worden 
gesteld.

2. Met betrekking tot de bij wege van voldoening op aangifte geheven wa­
terschapsbelastingen kan het reglement of, indien het reglement dit toelaat, 
de belastingverordening voor de termijn van een maand, bedoeld in artikel
10, tweede lid, en artikel 19, eerste, derde en vierde lid, van de Algemene 
wet een kortere termijn in de plaats stellen.

Artikel 16

Voor de toepassing van de artikelen 9, vierde lid, 18, derde lid, en 21, twee­
de lid, van de Algemene wet wordt met een onherroepelijke veroordeling 
gelijkgesteld het vervallen van het recht tot strafvordering op de voet van ar­
tikel 74 van het Wetboek van Strafrecht.

Artikel 17

1. Tegen de heffing van omslagen zijn bezwaar en beroep als zijn bedoeld 
in de Algemene wet niet toegelaten op grond van betwisting van:

a. de begroting van het waterschap; of
b. een besluit tot indeling van percelen in omslagklassen.
2. Hoofdstuk V van de Algemene wet is niet van toepassing op besluiten 

tot indeling van percelen in omslagklassen.

Artikel 18

1. Hij die ingevolge het reglement of de belastingverordening aanspraak 
kan maken op een gehele of gedeeltelijke vrijstelling, vermindering, onthef­
fing of teruggaaf kan binnen twee maanden nadat de omstandigheid welke 
die aanspraak deed onstaan, zich heeft voorgedaan, of, indien op dat tijdstip 
nog geen aanslagbiljet is uitgereikt, binnen twee maanden na de dagteke­
ning van het aanslagbiljet, een verzoekschrift tot het verkrijgen van vrijstel­
ling, vermindering, ontheffing of teruggaaf indienen bij het dagelijks be­
stuur.

2. Het dagelijks bestuur beslist op het verzoek bij uitspraak. Artikel 25, 
tweede, derde, vierde en zesde lid, van de Algemene wet is van overeen­
komstige toepassing.

Artikel 19

In de gevallen waarin naar het oordeel van Onze Ministers van Verkeer en 
Waterstaat en van Financiën het volkenrecht dan wel het internationale ge­
bruik daartoe noopt, wordt vrijstelling van waterschapsbelastingen ver­
leend. Onze genoemde Ministers zijn bevoegd, terzake nadere regelen te 
stellen.

Artikel 20

Naast een in het reglement of in de belastingverordening voorziene ver­
mindering, ontheffing of teruggaaf kan door het dagelijks bestuur ook een in 
dat reglement of in die verordening voorziene vrijstelling ambtshalve wor­
den verleend.

Artikel 21

De bevoegdheden van artikel 63 van de Algemene wet worden met betrek­
king tot waterschapsbelastingen uitgeoefend door het dagelijks bestuur.
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Artikel 22

De in artikel 66 van dfe Algemene wet bedoelde kwijtschelding wordt met 
betrekking tot waterschapsbelastingen verleend door het dagelijks bestuur.

Artikel 23
In afwijking in zoverre van artikel 87, eerste lid, van de Provinciewet (Stb. 

1962,17) of van artikel 5 van de Keurenwet kan op overtreding van een in 
een reglement of belastingverordening voorkomende bepaling betreffende 
heffing of invordering uitsluitend geldboete worden gesteld en wel geldboe­
te van ten hoogste tweehonderd vijftig gulden.

Artikel 24

Voor de toepassing van de Wet administratieve rechtspraak belastingza­
ken (Stb. 1956, 323) treedt het dagelijks bestuur in de plaats van de ambte­
naar bedoeld in Hoofdstuk II van die wet. Als partij die het beroep in cassatie, 
bedoeld in Hoofdstuk III van die wet, kan instellen, wordt aangewezen het 
dagelijks bestuur.

Artikel 25

1. Bij de invordering van waterschapsbelastingen blijven van de Invorde- 
ringswet buiten toepassing de artikelen 7 bis, derde lid, 8,12 en 15 bis, van 
artikel 14, eerste lid, de woorden «en om den schuldenaar, zonder vonnis, bij 
lijfsdwang tot betaling te dwingen», alsmede van artikel 17, tweede lid, de 
woorden «een door dien Minister te bepalen». Bij de invordering van water­
schapsbelastingen, die niet bij wege van aanslag of bij wege van voldoening 
op aangifte worden geheven, blijven bovendien buiten toepassing de artike­
len 1 tot en met 4.

2. De artikelen 5, vierde lid, en 6, eerste lid, van de Invorderingswet vin­
den overeenkomstige toepassing met betrekking tot waterschapsbelastin­
gen ter zake van onroerend goed, voor zover deze worden geheven van de 
eigenaar of van de genothebbende krachtens ander zakelijk recht.

3. Voor de in het tweede lid bedoelde belastingen, heeft het waterschap 
het recht van voorrang op de onroerende zaken waarop de aanslag in een 
zodanige belasting betrekking heeft. Deze voorrang gaat boven elke andere, 
met uitzondering van die van de artikelen 1185, onder 1°, en 1195, onder 1°, 
van het Burgerlijk Wetboek en van die voor de kosten tot behoud van een 
goed, voor zover deze gemaakt zijn na de vaststelling van de aanslag.

Artikel 26

1. Onverminderd het bepaalde in artikel 9 van de Invorderingswet zijn:
a. naheffingsaanslagen invorderbaar een maand na de dagtekening van 

het aanslagbiljet;
b. andere belastingaanslagen invorderbaar in twee gelijke termijnen 

waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op die 
welke in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, en de tweede twee 
maanden later.

2. Het reglement of, indien het reglement dit toelaat, de belastingverorde­
ning kan van het bepaalde in het voorgaande lid afwijkende voorschriften in- 
houden.

Artikel 27

1. Ten aanzien van niet bij wege van aanslag of bij wege van voldoening 
op aangifte geheven waterschapsbelasting treedt voor de toepassing van de 
Invorderingswet voor het kohier en het aanslagbiljet een daartoe bij het 
reglement of, indien het reglement dit toelaat, de belastingverordening be-
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stemd schriftuur of, bij gebreke van zulk een schriftuur, de kennisgeving, op 
de wijze door het dagelijks bestuur te bepalen, van het verschuldigde bedrag 
aan de belastingschuldige in de plaats.

2. Het reglement of, indien het reglement dit toelaat, de belastingverorde- 
ning kan met betrekking tot de invordering van de in het eerste lid bedoelde 
waterschapsbelastingen nadere, van de Invorderingswet afwijkende voor­
schriften geven betreffende de wijze waarop van het verschuldigde bedrag 
kennis wordt gegeven aan de belastingschuldige en betreffende de termijn 
van betaling.

Artikel 28

Hoofdelijk aansprakelijk is:
a. voorde belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de Alge­

mene wet zonder rechtspersoonlijkheid of zonder volledige rechtsbevoegd­
heid: ieder van de bestuurders;

b. voor de belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de 
Algemene wet, dat is ontbonden of dat niet binnen het Rijk is gevestigd: 
ieder van de met de vereffening belaste personen onderscheidenlijk de 
personen die het lichaam binnen het Rijk vertegenwoordigen, behoudens 
voor zover deze personen aantonen dat de niet-voldoening niet aan hen is te 
wijten.

Artikel 29

1. De in artikel 17, eerste lid, van de Invorderingswet bedoelde afschrij­
ving wordt niet verleend dan nadat de ambtenaar van het waterschap, met 
de invordering van waterschapsbelastingen belast, is gehoord.

2. Het dagelijks bestuur kan op voorstel van de in het eerste lid bedoelde 
ambtenaar de belasting geheel of gedeeltelijk oninbaar verklaren. Het daar­
toe strekkende besluit ontheft deze ambtenaar van de verplichting verdere 
pogingen tot invordering te doen.

3. Voor de berekening van de in artikel 17, tweede lid, van de Invorde­
ringswet bedoelde interest, vinden de krachtens het tweede lid van dat artikel 
gegeven regelen inzake rijksbelastingen overeenkomstige toepassing.

Artikel 30

Indien inzake een waterschapsbelasting exploot moet worden gedaan, 
een akte van vervolging betekend of een dwangbevel ten uitvoer gelegd in 
het gebied van een ander waterschap dan dat waaraan de belasting ver­
schuldigd is, is daartoe naast de deurwaarder van laatstbedoeld waterschap 
mede de deurwaarder van het eerstbedoelde waterschap bevoegd en des­
gevraagd verplicht.

Artikel 31

Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur in het kader 
van dit hoofdstuk passende nadere regelen te geven ter aanvulling van de in 
dit hoofdstuk geregelde onderwerpen.

HOOFDSTUK V. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN 

Artikel 32

1. In artikel 57 van de Waterstaatswet 19001 vervallen de woorden «, waar­
op ingevolge artikel 23 van de Bevoegdhedenwet verhaal mogelijk is,».

2. In artikel 25, derde lid, van de Wegenwet (Stb. 1930, 342)1 wordt in 
plaats van de woorden «artikel 25 van de wet van 9 mei 1902 (Stb. nr. 54), ge­
wijzigd bij de wet van 15 oktober 1921 (Stb. nr. 1125)» gelezen:
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artikel 5, zevende lid, van de Bevoegdhedenwet waterschappen.
3. In artikel 21, tweede lid, en in artikel 22, tweede lid, van de Wet veront­

reiniging oppervlaktewateren (Stb. 1969, 536)2 wordt in plaats van «de Be­
voegdhedenwet» gelezen: de Bevoegdhedenwet waterschappen.

4. In artikel 93, eerste en tweede volzin, van de Wet op de noodwachten 
(Stb. 1971,61 )3 w ordt in plaats van de woorden «artikel 1, onder 6°, van de 
Bevoegdhedenwet» gelezen: artikel 9 van de Bevoegdhedenwet water­
schappen.

Artikel 33

Artikel 19 van de Wet administratieve rechtspraak belastingzaken4 wordt 
gelezen:

Partijen die beroep in cassatie kunnen instellen, zijn de belanghebbende, 
alsmede Onze Minister van Financiën of, indien de uitspraak betrekking 
heeft op een provinciale, op een gemeentelijke of op een waterschapsbelas­
ting, het orgaan, dat door of krachtens onderscheidenlijk de Provinciewet, 
de gemeentewet en de Bevoegdhedenwet waterschappen tot het instellen 
van dat beroep is aangewezen.

Artikel 34

1. De Bevoegdhedenwet (Stb. 1902, 54) w ordt ingetrokken. Het bepaalde 
in die wet alsmede hetgeen vóór de inwerkingtreding van deze wet in regle­
menten en belastingverordeningen is bepaald met betrekking tot de heffing 
en invordering van waterschapsbelastingen en met betrekking to t het ver­
haal van de in artikel 3, letter b, van de Bevoegdhedenwet bedoelde kosten 
blijven van toepassing met betrekking to t vóór de inwerkingtreding van deze 
wet:

a. opgelegde aanslagen in waterschapsbelastingen;
b. de ter kennis gebrachte, vastgestelde bedragen van de vorenbedoelde 

kosten.
2. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het eerste lid, geschiedt de 

invordering van een aldaar onder a bedoelde aanslag in een waterschapsbe­
lasting met toepassing van de Invorderingswet, tenzij

a. vóór de inwerkingtreding van deze wet een aanvang is gemaakt met de 
tenuitvoerlegging van het dwangbevel to t betaling van een zodanige aan­
slag; dan wel

b. degene, tegen wie een dwangbevel tot betaling van een zodanige aan­
slag is uitgevaardigd, daartegen bij de rechtbank in verzet is gekomen en er 
nog geen onherroepelijke rechterlijke uitspraak ter zake is gedaan.

Artikel 35

Deze wet kan worden aangehaald als «Bevoegdhedenwet waterschap­
pen».

Artikel 36

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.
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' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 1 mei 
1975, Stb. 283.
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 juni 
1977, Stb. 413.
3 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 5 maart 
1977, Stb. 162.
4 Stb. 1956,323, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 7 september 1972, Stb. 461.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1975/76,13 960; 1976/77,
13 960; 1977/78,13 960
Hand. I11977/78, blz. 2041-2044; 2047-2048
Kamerstukken I 1977/78, 13 960 (58)
Hand. 11977/78, blz. 255

Lasten en beve len , dat deze in he t S taa tsb lad  zal w o rd e n  g e p la a ts t en dat 
a lle  m in is te rië le  d e p a rte m e n te n , a u to r ite ite n , co lle g e s  en a m b te n a re n , w ie  
zu lks aangaat, aan de n a u w ke u rig e  u itv o e rin g  de hand zu llen  houden .

G egeven te n  Paleize S oestd ijk , 17 m e i 1978
Ju liana

De M in is te r van  V erkeer en W a te rs ta a t, 
D. S. T u ijn m a n

U itg e g e ve n  de dertiende  ju n i 1978

De M in is te r van Ju s titie , 
J. de R uite r
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